PAGE
5

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ СУВОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_____________________20____г.

            №__________
село Суворовское

О мерах по предупреждению заболевания

африканской чумы свиней на территории
 Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 2014 год
В связи с возникновением очагов африканской чумы на территории Краснодарского края, а также возникновения угрозы  заноса вируса на территорию Краснодарского края, руководствуясь Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» и Законом Краснодарского края от 04 марта 1998 года № 120-КЗ «О государственном ветеринарном надзоре в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план организационных, профилактических и противоэпизоотических мероприятий по недопущению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 1).

2. Гражданам Суворовского сельского поселения  Усть-Лабинского района ведущим личные подсобные хозяйства:

2.1 не допускать выгульное содержание  свиней, как в частном секторе так и в фермерских хозяйствах, расположенных на территории Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района;
2.2 не приобретать корма, премиксы не на специализированных   местах продажи.
2.3 Информировать ветеринарную службу о случаях гибели свиней.

3. Заведующей Суворовским ветеринарным участком ,Л.Ф. Артемьевой:
3.1 организовать разъяснительную работу об опасности появления африканской чумы свиней среди населения, ведущих ЛПХ;
3.2 создать запас необходимых дезинфицирующих средств.
4. Главному врачу Суворовской участковой больницы, Л.Н. Бондаревой, в случае возникновения очагов африканской чумы свиней на территории села, организовать наблюдение за состоянием здоровья жителей, обеспечить исполнение всех необходимых профилактических мер и медицинских мероприятий.
5. Председателям квартальных комитетов обеспечить проведение разъяснительной работы  среди населения о необходимости безвыгульного содержания домашних свиней, а также информировать  ветеринарную службу о случаях  массовой гибели свиней на своих кварталах.

6. Определить место по уничтожению павших животных 300 м.  южнее МТФ-2, 200 м. восточнее ГРП.

7. Организовать эвакуационную группу по сбору и утилизации зараженных и павших животных от африканской чумы (приложение № 2).

 8. Закрепить технику ООО «Надежда» Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района за вывоз и сбор заболевших и павших свиней, согласно приложению № 3.

9. Специалисту 2 категории администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Завгородняя) обнародовать настоящее постановление.
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, Р.С. Твердохлеб.

11. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                              Р.С. Твердохлеб

                                                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
  к постановлению администрации Суворовского

сельского поселения Усть-Лабинского района

 от 09 января 2014 года № 3
ПЛАН

организационных, профилактических и противоэпизоотических

 мероприятий по недопущению возникновения и распространения

 африканской чумы свиней на территории

Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района

на 2014 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Проводить разъяснительную работу об опасности появления африканской чумы свиней
	постоянно
	Администрация, ветеринарный врач, председатели квартальных комитетов

	2
	Не допускать выгульное содержание домашних свиней на территории сельского поселения
	постоянно
	Ветеринарный врач,

Администрация,  председатели квартальных комитетов

	3
	Провести регистрацию поголовья скота  на территории сельского  поселения
	январь 2014г.
	Председатели квартальных комитетов

	4
	Информировать ветеринарную службу о случаях гибели свиней на территории поселения

	Немедленно
	Администрация сельского поселения, ветеринарный врач

	5
	Организовать вакцинацию животных
	немедленно
	ветеринарный врач

	6
	Провести  полную ревизию санитарного состояния мест возможной утилизации животных
	январь 2014г.
	Администрация, ветеринарный врач

	7
	Уточнить  пофамильно состав бригады по сбору, транспортировке и утилизации павших животных
	До 15 ноября  2014 года
	Администрация

	Мероприятия по ликвидации африканской чумы

	1
	Устройство дизбарьеров для автотранспорта и пешеходов на выездах из сельского поселения
	немедленно
	Администрация, ветеринарный врач

	2
	Запретить вывоз  и ввоз свиней, кормов для свиней
	немедленно
	Администрация, ветеринарный врач

	3
	Убой бескровным методом всех ослабленных и больных животных
	немедленно
	Администрация, ветеринарный врач

	4
	Во время убоя проводить отбор патологического материала и отправку его для исследования на африканскую чуму свиней
	немедленно
	ветеринарный врач

	5
	Павших  и убиты животных утилизировать путем сжигания в специально отведенных местах
	Немедленно
	администрация

	6
	Проведение дезинфекции в населенном пункте
	После убоя и утилизации животных
	ветеринарный врач

	 Ответственность

	1.
	Ответственность за выполнение мероприятий, направленных на профилактику и недопущение заболевания африканской чумой свиней несут непосредственно  индивидуальные владельцы свиней независимо от форм собственности

	2.
	За полноту и своевременность  диагностических исследований ветспециалисты госслужбы  и директора  ветлабораторий

	3.
	Контроль за ходом  выполнения мероприятий по недопущению и оздоровлению осуществляет гл.государственный ветеринарный инспектор и глава Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                              Р.С. Твердохлеб
                                                             Приложение № 3

к постановлению администрации Суворовского

сельского поселения Усть-Лабинского района

 от 09 января 2014 года № 3
Техника ООО «Надежда»
Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района
закрепленная за вывоз и сбор заболевших и павших свиней
на территории Суворовского сельского поселения
Усть-Лабинского района
	№ п/п
	Наименование техники
	Ответственный, ФИО

	1
	Трактор Беларус 82.1
	Самарский Владимир Петрович

Глава Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                              Р.С. Твердохлеб

                                                 ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: «О мерах по предупреждению заболевания африканской чумы свиней  на территории Суворовском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2014 год»

Проект внесен: общим отделом администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Постановление разослать:

Общий отдел -2 экз.

Финансовый отдел -2 экз.

Специалист 2 категории администрации

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

С.А.Завгородняя

           «____»______________2014г.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 09 января 2014 года № 3
«О мерах по предупреждению заболевания африканской чумы свиней  на территории Суворовском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2014 год»

Проект подготовлен и внесен:

Специалист 2 категории администрации

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

   С.А.Завгородняя

Проект согласован:

Начальник финансового отдела администрации

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.А. Сорокина

Приложение № 2

к постановлению администрации Суворовского

сельского поселения Усть-Лабинского района

 от 09 января 2014 года № 3
СОСТАВ

эвакуационной группы по сбору и утилизации зараженных и павших

 животных от африканской чумы свиней на территории Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Место
жительства
	Место работы, должность
	телефон
	Наименование

мероприятия

	1.
	Твердохлеб
Роман Сергеевич
	ст.Воронежская ул.Чапаева,40
	Администрация Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, глава
	57-1-45

8-918-699-31-99
	Руководитель

 эвакуационной группы, организационные мероприятия

	2.
	Артемьева

Любовь Федоровна
	с. Суворовское ул.Красная,6
	Заведующая Суворовским ветеринарным участком
	57-4-17

8-928-43-56-309
	Отслеживание состояния поголовья свиней, вакцинация, разъяснительная работа

	3.
	Бестужев

Михаил Алексеевич
	с. Суворовское пер. Правды,7
	Администрация Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, водитель
	8-928-27-32-426
	Сбор и утилизация павших животных

	4.
	Макаров
 Сергей Витальевич
	с. Суворовское ул.Пушкина,29
	Глава КФХ
«Макаров»
	8-928-40-55-809
	Сбор и утилизация павших животных, предоставление техники для сбора и вывоза павших животных

	5.
	Масякин

Александр Егорович
	с. Суворовское ул.Октябрьская,25
	Глава КФХ

«Масякин»
	8-928-40-27-569
	Сбор и утилизация павших животных, предоставление техники для сбора и вывоза павших животных

Специалист 2 категории администрации

                             С.А.Завгородняя
_1196075284